
 

Dipartimento per le pari opportunità       
 

1 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n.59”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” ed in particolare l’art. 16 

concernente il Dipartimento per le pari opportunità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 aprile 2019, di riorganizzazione interna 

del Dipartimento per le pari opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla 

Corte dei conti il 3 maggio 2019, Reg.ne – Succ. n. 880; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021 concernente 

l’approvazione del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale è stato nominato 

Ministro senza portafoglio l’On. Eugenia Maria Roccella; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022, con il quale all’On. 

Eugenia Maria Roccella è stato conferito l’incarico di Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 luglio 2022, registrato dalla Corte dei 

conti il 2 settembre 2022 al n. 2244, che conferisce alla Dott.ssa Laura Menicucci, dirigente di prima 

fascia, consigliera del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico di capo del 

Dipartimento per le pari opportunità e contestualmente la titolarità del centro di responsabilità n. 8 

“Pari Opportunità” del bilancio di previsione della Presidenza del consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 giugno 2020, registrato dalla Corte dei 

conti il 3 agosto 2020, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di 

coordinatore dell’Ufficio per le questioni internazionali e gli affari generali del Dipartimento per le 

pari opportunità al dott. Stefano Pizzicannella; 

 



 

Dipartimento per le pari opportunità       
 

2 

 

TENUTO CONTO che il Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei 

ministri svolge, tra l’altro, funzioni di coordinamento delle politiche in materia di opportunità 

promuovendo azioni e definendo nuove tipologie di intervento volte a prevenire e rimuovere ogni 

forma e causa di discriminazione di genere, nonché di violenza e che il 25 novembre in tutto il mondo 

si celebra la giornata internazionale contro la violenza sulle donne;  

CONSIDERATO che l’aggressione russa contro l’Ucraina sta causando, tra l’altro, numerose 

vittime di stupro di guerra che non hanno garanzie sul soddisfacimento delle proprie richieste di 

giustizia; 

VISTA la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica (cosiddetta Convenzione di Istanbul), sottoscritta 

dall’Italia il 27 settembre 2012 e ratificata con legge 27 giugno 2013, n. 77;  

TENUTO CONTO che il Ministro per la famiglia, la natalità e  l e  pari opportunità nell'ambito 

delle proprie funzioni istituzionali, in occasione della giornata internazionale contro la violenza 

sulle donne, intende promuovere l’evento “Stupri di guerra in Ucraina e giustizia internazionale” il 

24 novembre 2022, che si svolgerà presso la Sala del Parlamentino di Palazzo Brasini - Via IV 

Novembre 144 – Roma; 

RILEVATO CHE questo avvenimento è di rilevanza istituzionale per l'amministrazione e che si 

intende veicolare in maniera più ampia possibile, anche a livello nazionale, i temi discussi nel corso 

dell’evento; 

CONSIDERATA la necessità, data la natura istituzionale dell’evento, di provvedere 

all’organizzazione di un servizio completo, comprensivo di catering-welcome coffee con personale 

di sala, servizio di hostess/steward per accoglienza ospiti, servizio di interpretariato italiano-

inglese/inglese-italiano, service audio/video e servizio streaming in due lingue (ITA-ING) con 

registrazione evento, nonché servizio di stampa di materiali grafici, per il suddetto evento del 24 

novembre 2022; 

VERIFICATA l’impossibilità di realizzare il servizio avvalendosi di professionalità o 

strumentazioni presenti all’interno dell’Amministrazione; 

VISTO l’appunto del 15 novembre 2022 assentito dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità On. Eugenia Maria Roccella con il quale si autorizza a procedere con l’acquisto dei 

servizi sopra indicati per un importo massimo di circa euro 15.000,00 utilizzando le risorse del Cap. 

496 - Centro di responsabilità n. 8 - del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 

Dipartimento per le pari opportunità       
 

3 

 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 

2020, n. 120 e come modificato dal decreto legge  31 maggio 2021, n. 77 convertito, con 

modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a), che 

prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e 

servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato 

entro il 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che sulla base di precedenti analoghi affidamenti l’importo massimo stimato per 

l’affidamento del servizio sopra indicato è quantificabile in euro 15.000,00;  

RITENUTO quindi opportuno affidare il servizio di cui sopra ad un operatore economico qualificato 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76 del 16 

luglio 2020, convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020, come modificato dal decreto legge 77 

del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;  

VISTO l’art. 30 del citato decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, che dispone che l’affidamento 

degli appalti si svolge secondo principi di economicità, di efficacia, tempestività e trasparenza, 

nonché di proporzionalità; 

CONSIDERATO che l’affidamento oggetto della presente determina rispetta il principio di 

rotazione; 

CONSIDERATO che da apposita verifica si è potuta accertare l’esistenza sul Mercato Elettronico 

della PA dei servizi corrispondenti od equiparabili al servizio in oggetto e l’abilitazione dell’operatore 

economico Inti Diplomatic Service S.r.l. al Bando “Servizi” – categoria merceologica “Servizio di 

organizzazione e gestione integrata eventi”; 

TENUTO CONTO della consolidata esperienza nel settore conseguita dalla società Inti Diplomatic 

Service S.r.l., in grado di fornire un servizio specialistico all’altezza degli elevati standard di qualità 

richiesti dal Dipartimento per le pari opportunità per la realizzazione dell’evento “Stupri di guerra in 

Ucraina e giustizia internazionale” il 24 novembre 2022, che si svolgerà presso la Sala del 

Parlamentino di Palazzo Brasini - Via IV Novembre 144 – Roma; 

RITENUTO, anche in considerazione dei tempi necessari per l’organizzazione dell’evento sopra 

descritto, di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto 

legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020, come modificato dal 

decreto legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021, da svolgersi 

tramite una trattativa diretta sul MEPA con la società Inti Diplomatic Service S.r.l, operatore 

specializzato nell’erogazione dei servizi oggetto dell’affidamento, conosciuto per affidabilità e 

professionalità per servizi resi all’interno della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

Tanto premesso e ritenuto, 

 

 

 



 

Dipartimento per le pari opportunità       
 

4 

 

 

DETERMINA 

 

1. È avviata una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto 

legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella legge  11 settembre 2020, n. 

120,  come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77,  convertito, con modificazioni,   

nella legge 29 luglio 2021, n. 108 alla società Inti Diplomatic Service S.r.l. di un servizio meglio 

specificato al successivo punto 4, da svolgersi tramite una trattativa diretta sul MEPA, come 

indicato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. L’importo massimo previsto per il servizio è pari a euro 15.000,00. Sarà garantito dalle 

disponibilità del Dipartimento a valere sul Cap. 496 – Centro di responsabilità n. 8 – del Bilancio 

della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio finanziario 2022. 

3. Il Dott. Stefano Pizzicannella, Coordinatore dell’Ufficio per le questioni internazionali e gli Affari 

generali, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della citata legge n. 241 del 

1990. 

4. L’affidamento avrà ad oggetto la fornitura di un servizio comprensivo di catering-welcome coffee 

con personale di sala, servizio di hostess/steward per accoglienza ospiti, servizio di interpretariato 

italiano-inglese/inglese-italiano, service audio/video e servizio streaming in due lingue (ITA-ING) 

con registrazione evento, nonché servizio di stampa di materiali grafici, in occasione dell’evento 

“Stupri di guerra in Ucraina e giustizia internazionale” promosso dal Ministro per la famiglia, la 

natalità e le pari opportunità in occasione della giornata internazionale per l’eliminazione della 

violenza contro le donne, il giorno 24 novembre 2022 presso la Sala del Parlamentino di Palazzo 

Brasini - Via IV Novembre 144 – Roma.  

5. La finalità che si intende perseguire con l’affidamento in questione è la massima diffusione per 

una maggiore e completa conoscenza e partecipazione delle tematiche. 

6. Le clausole essenziali del contratto sono: 

- la fornitura del servizio sopra richiamato dovrà essere realizzata in tempo utile alla copertura 

dell’evento; 

- risarcimento del danno nel caso di inadempimento parziale o totale delle prestazioni, ferma 

restando la facoltà di dichiarare il contratto risolto di diritto, ovvero l’applicazione di una penale 

pari al 5% del costo complessivo della prestazione; 

- la società invitata ha l’obbligo di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi 

previdenziali di legge, di osservare le norme in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 

dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare tutte le condizioni contrattuali e le penalità che 

saranno specificate al momento dell’eventuale formalizzazione del contratto e del patto di 

integrità; 



 

Dipartimento per le pari opportunità       
 

5 

 

- la società invitata ha l’obbligo di presentare apposita cauzione in ragione del 10% dell’importo 

contrattuale, ai sensi dell’art.103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; l’importo della cauzione è 

ridotto al cinquanta per cento se la società è in possesso della certificazione di sistema di qualità 

conforme alle norme europee vigenti ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; su 

esplicita richiesta scritta, l’Amministrazione ha la facoltà di concedere l’esonero dal deposito 

cauzionale previo miglioramento del prezzo contrattuale; 

- la società invitata ha l’obbligo di assumere, pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 modificata dal 

Decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187;  

- il corrispettivo dovrà essere fatturato mediante emissione di fattura elettronica, intestata a 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità – Largo Chigi, 19 – 

00187 Roma e dovrà obbligatoriamente riportare il CIG individuato sul contratto; la fattura sarà 

liquidata, entro 60 giorni dal ricevimento, dopo attestazione della regolare esecuzione del 

servizio, per la quota corrispondente all’imponibile a favore della società affidataria e per la quota 

corrispondente all’IVA direttamente a favore dell’Erario. 

7. Per lo svolgimento della procedura di affidamento oggetto del presente decreto, ivi inclusa, in caso 

di accettazione dell’offerta, la stipula del contratto sul MEPA, è delegato il Dott. Stefano 

Pizzicannella, Coordinatore dell’Ufficio per le questioni internazionali e gli Affari generali 

nell’ambito del Dipartimento per le pari opportunità.  

 

 Roma, 18 novembre 2022       

 

                     Cons. Lura Menicucci 

 


		2022-11-18T18:30:30+0000
	MENICUCCI LAURA




